

Số: /KH-UBND

Mường Lay, ngày tháng năm 2026

## KẾ HOẠCH

### **Đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031**

Thực hiện Kế hoạch số 360/KH-SYT ngày 20/01/2026 của Sở Y tế tỉnh Điện Biên về đảm bảo công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031;

UBND phường Mường Lay ban hành Kế hoạch bảo đảm công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 trên địa bàn phường, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

- Đảm bảo hoạt động chăm sóc và bảo vệ sức khỏe cho các tổ chức, cá nhân tham gia công tác phục vụ công tác bầu cử, Nhân dân tham gia bầu cử.
- Chủ động thực hiện tốt công tác cấp cứu, khám chữa bệnh; phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trước, trong và sau ngày bầu cử, góp phần bảo đảm cuộc bầu cử diễn ra an toàn, đúng pháp luật, thành công.

##### **2. Yêu cầu**

- Công tác đảm bảo y tế phải được triển khai đồng bộ, cụ thể đến từng địa điểm bầu cử; phân công rõ trách nhiệm từng bộ phận, cá nhân.
- Chủ động phòng ngừa, sẵn sàng xử lý kịp thời các tình huống y tế phát sinh, không để bị động, bất ngờ.
- Thực hiện nghiêm các hướng dẫn chuyên môn của ngành Y tế và chỉ đạo của UBND các cấp.

#### **II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN**

- Phạm vi thực hiện: Các địa điểm bỏ phiếu bầu cử trên địa bàn phường theo Quyết định số 45/QĐ-UBND ngày 07/01/2026 của UBND phường.
- Thời gian thực hiện: Trước và trong thời gian diễn ra cuộc bầu cử.
- Đối tượng: Cử tri, thành viên Ban bầu cử, Tổ bầu cử và các lực lượng tham gia phục vụ bầu cử.

#### **III. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

##### **1. Công tác thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh**

- Trạm Y tế phường tổ chức thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh 24/24 giờ trong thời gian trước, trong và sau bầu cử.

- Thành lập Tổ y tế phục vụ bầu cử tại từng khu vực bỏ phiếu; mỗi Tổ bố trí cán bộ y tế, trang thiết bị, thuốc, vật tư y tế thiết yếu theo quy định.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế Mường Lay trong công tác hỗ trợ cấp cứu, vận chuyển và chuyển tuyến khi có trường hợp vượt quá khả năng xử trí.

## **2. Công tác phòng, chống dịch bệnh**

- Trạm Y tế chủ động theo dõi, cập nhật tình hình dịch bệnh, bảo đảm công tác phòng chống dịch, giám sát dịch chặt chẽ và chủ động phát hiện các ổ dịch tại địa phương để xử lý, không chế dịch có hiệu quả trước và trong thời gian tổ chức cuộc bầu cử.

- Tổ chức vệ sinh môi trường, khử khuẩn tại các điểm bầu cử theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Đối với cử tri mắc bệnh truyền nhiễm thuộc diện phải cách ly, phối hợp Ủy ban bầu cử phường bố trí khu vực bỏ phiếu riêng hoặc hòm phiếu phụ theo đúng quy định.

## **3. Công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm**

- Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm, dịch vụ ăn uống trên địa bàn.

- Chủ động phòng ngừa, kịp thời phát hiện và xử lý các tình huống ngộ độc thực phẩm xảy ra trong thời gian bầu cử.

## **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được bố trí từ ngân sách nhà nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trạm Y tế phường Mường Lay**

- Tham mưu cho UBND phường tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Kế hoạch này; xây dựng kế hoạch chi tiết bảo đảm công tác y tế phục vụ bầu cử tại các địa điểm bỏ phiếu.

- Tổ chức thực hiện công tác phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn; tăng cường giám sát, phát hiện sớm, xử lý kịp thời các bệnh truyền nhiễm; chuẩn bị đầy đủ nhân lực, trang thiết bị, vật tư, hóa chất và phương án ứng phó các tình huống dịch bệnh phát sinh.

- Bố trí cán bộ y tế thường trực; bảo đảm đủ thuốc, vật tư, trang thiết bị y tế theo quy định để thực hiện nhiệm vụ.

- Phối hợp triển khai công tác đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn; tuyên truyền, giám sát và kịp thời phát hiện, báo cáo các nguy cơ mất an toàn thực phẩm để xử lý theo quy định.

- Tổng hợp tình hình, báo cáo kịp thời UBND phường và Trung tâm Y tế Mường Lay khi có tình huống y tế phát sinh trong thời gian trước, trong và sau bầu cử.

- Tổng hợp kinh phí thực hiện Kế hoạch này gửi Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị thẩm định, tham mưu cho UBND phường cấp bổ sung theo quy định.

## **2. Phòng Văn hóa - Xã hội phường**

- Phối hợp với Trạm Y tế phường tham mưu cho UBND phường tăng cường công tác tuyên truyền, quán triệt đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân về các chủ trương, biện pháp phòng, chống dịch bệnh; đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm trong thời gian trước, trong và sau bầu cử.

- Lòng ghép nội dung tuyên truyền y tế trong các hoạt động thông tin, truyền thông, sinh hoạt tại cơ sở; vận động Nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm trong việc bảo vệ, chăm sóc sức khỏe khi tham gia bầu cử.

- Phối hợp nắm bắt tình hình tại cơ sở; kịp thời tổng hợp, báo cáo UBND phường các vấn đề phát sinh liên quan đến công tác y tế, an toàn thực phẩm để xem xét, chỉ đạo xử lý theo thẩm quyền.

## **3. Công an phường; Ban Chỉ huy Quân sự phường**

- Phối hợp chặt chẽ với Trạm Y tế phường và các lực lượng liên quan trong công tác bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn tại các địa điểm bầu cử, tạo điều kiện thuận lợi cho việc triển khai các hoạt động bảo đảm y tế phục vụ bầu cử.

- Hỗ trợ công tác cấp cứu, vận chuyển người bệnh khi có tình huống y tế phát sinh; bảo đảm an toàn trong quá trình sơ cứu, di chuyển người bệnh đến cơ sở y tế theo yêu cầu.

## **4. Tổ bầu cử**

- Phối hợp với lực lượng y tế trong việc bố trí nhân lực y tế tại các điểm bầu cử theo kế hoạch đã được phê duyệt.

- Bảo đảm các điều kiện cần thiết về địa điểm, thời gian và công tác phối hợp để lực lượng y tế thực hiện nhiệm vụ bảo đảm công tác y tế phục vụ bầu cử theo quy định.

## **5. Đề nghị Trung tâm Y tế Mường Lay**

- Phối hợp với UBND phường tổ chức triển khai thực hiện thống nhất, hiệu quả Kế hoạch trên địa bàn phường.

- Bảo đảm công tác thường trực cấp cứu, khám chữa bệnh 24/24 giờ; tiếp nhận, xử lý kịp thời các trường hợp cấp cứu trong thời gian trước, trong và sau bầu cử.

- Thành lập 01 Tổ bảo đảm công tác y tế (gồm bác sĩ, điều dưỡng, lái xe và xe cứu thương), được trang bị đầy đủ thiết bị, vật tư y tế, cơ số thuốc cấp cứu; thường trực tại đơn vị, sẵn sàng tăng cường hỗ trợ cấp cứu, chuyển tuyến, xử lý các tình huống y tế phát sinh phục vụ bầu cử trong thời gian theo chỉ đạo của Sở Y tế.

- Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn, nghiệp vụ đối với Trạm Y tế phường trong công tác bảo đảm y tế phục vụ bầu cử.

- Bố trí lực lượng, phương tiện, thuốc, vật tư y tế cần thiết; sẵn sàng hỗ trợ các tình huống y tế vượt quá khả năng xử trí của Trạm Y tế phường.

- Phối hợp giám sát công tác phòng, chống dịch bệnh và bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa bàn phường trong thời gian trước, trong và sau bầu cử.

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm công tác y tế phục vụ bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và bầu cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp, nhiệm kỳ 2026-2031 của UBND phường Mường Lay. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo cáo UBND phường (qua Phòng Văn hóa - Xã hội) để xem xét, giải quyết./.

***Nơi nhận:***

- Lãnh đạo UBND phường;
- Trung tâm Y tế Mường Lay
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường;
- Lưu: VT, VHXX, TYT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lù Văn Ánh**